МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БОЛЬШЕКУДАРИНСКОЕ»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«11» марта  2019 г.	                                  № 13                                         п. Октябрьский.

О подготовке к паводкоопасному периоду 2019 года

     В целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод 2019 года на территории МО СП «Большекударинское», предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов  в период весеннего половодья, учитывая возможность подтопления населенных пунктов Большая Кудара, Энхэ-Тала:
1. Утвердить:
           - план противопаводковых мероприятий (приложение 1);
      - перечень сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком (приложение 2);
 - состав  мобильных бригад по оказанию адресной помощи пострадавшим в результате паводка (приложение 3);
- порядок и очередность эвакуации населения сел Большая Кудара, Энхэ-Тала попадающего в зону затопления (приложение 4);
- календарный план основных мероприятий эвакуации населения  Большая Кудара, Энхэ-Тала  при ЧС, вызванной паводком (приложение 5);
 - план эвакуации населения Большая Кудара, Энхэ-Тала, попадающего в зону подтопления (приложение 6).
- список лиц, ответственных за контроль уровня воды и передачу информации с водомерных постов (приложение 7).
1. Контроль за исполнением Распоряжения оставляю за собой.
     5. Распоряжение вступает в силу с даты его подписания.

Глава МО «Большекударинское»                                                  Г.И.Пылдоржиева

   Приложение 1
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13

План
противопаводковых мероприятий

	№ пп
	Мероприятия
	Дата
проведения
	Место проведения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Предупредить население о зонах
предполагаемого затопления (сходы,  письменные извещения)
	Заблаговре -
менно

	Администрация МО СП «Большекударинское»

	2.
	Определить места для временного отселения
	До 13.03.2019г.
	Зона подтопления паводком
	Администрация МО СП «Большекударинское»

	3.
	Организовать круглосуточный контроль за паводковой обстановкой:
· (выставить водомерные посты;
· передача информации с водомерных постов
(ЕДДС района 2-12-34,
Администрцию района
2-13-33);
При катострафическом подъеме уровня воды
	постоянно

постоянно

Ежедневно
8.00, 17.00

Немедленно

	Администрация МО СП «Большекударинское»

	4.
	Составить список владельцев
 транспорта по оказанию помощи  населению при угрозе наводнения, вызванной паводком и согласовать с ними порядок действий
	До 20.03.2019г.
	Территория МО СП «Большекударинское»
	Администрация МО СП «Большекударинское»

	5.
	Создать резерв ГСМ
	До 20.03.2019г.

	Зона затопления
	Администрация МО СП «Большекударинское»

   Приложение 2
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13

ПЕРЕЧЕНЬ
сил и средств, привлекаемым для проведения мероприятий по минимизации последствий паводка

	№ п/п
	Вид техники, марка модель транспортного средства
	Гос. Рег. номер
	Сведения о собственнике (Наименование орган собственника)
	Ответственное лицо за предоставление транспорта, номер телефона
	Прим.

	1
	Легковой автомобиль ВАЗ-210930

	А665КР
	Админ-я МО СП «Большекударинское»
	Балсанов Баир Владимирович
89834370413

	2
	Микроавтобус Газ-3221
	К814 КР
	МБОУ Большекударинская СОШ
	Очиров Саян Бато-Сухэевич

89503829118

	3
	Микроавтобус Луидор-2250 №8
	Р 534 МВ 03
	МБОУ Энхэ-Талинская ООШ
	Рантапов Денис Сергеевич
89085991058

	4
	Лодка

	5076
	личная
	Назимов Андрей Иванович
89247522870

  Приложение 3
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13
СОСТАВ
мобильных бригад по оказанию адресной помощи пострадавшим
в результате паводка

	№
	№ моб. бригады
	Район действия,
ответственные
руководители
	Состав мобильной
бригады
	Проводимые
мероприятия
	Закреплённые за мобильными бригадами
транспортные средства

	Ф.И.О.
	Занимаемая должность (профессия)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1
	село Большая Кудара,
Кожевников Олег Николаевич
	Назимов Андрей Иванович

Яковлева Елена Петровна

Назимова Ирина Рашидовна

Афанасьев Сергей Николаевич

Игнатьева Ольга Владимировна

Вильский Петр Федорович

Работник школы

фельдшер

Староста села

Работник культуры
	Эвакуация населения, проведение спасательных работ, обеспечение жизнедеятельности эвакуируемых, аварийно-восстановительные работы
	Моторная лодка

автомобиль

Трактор Т-25

	2
	1
	Село Энхэ-Тала
	Гонсорунов Баир Раднаевич

Майдарова Дарима Нима-Доржиевна

Раднаев Виктор Будажапович
	Тренер ДЮСШ

Работник школы
	Эвакуация населения, проведение спасательных работ, обеспечение жизнедеятельности эвакуируемых, аварийно-восстановительные работы
	Многоместный автомобиль

Трактор МТЗ-80

                                                                                        Приложение 4
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13

ПОРЯДОК И ОЧЕРЕДНОСТЬ
эвакуации населения МО СП «Большекударинское», попадающего в зону затопления

Эвакуации подлежит население, попадающее в зону затопления. Эвакуация проводится заблаговременно до начала паводка. Перед покиданием жилых домов жители обязаны:
отключить электричество;
погасить огонь в печах;
перенести на чердаки ценные предметы и вещи;
закрыть окна и двери, при необходимости, обить окна и двери досками или фанерой;
завернуть в непромокаемый пакет паспорта и другие документы;
подготовить теплую и удобную одежду, сапоги, одеяла;
собрать трехдневный запас питания;
подготовить аптечку первой медицинской помощи и лекарства, которыми обычно пользуются;
эвакуироваться в заранее определенные места.
При внезапном затоплении жители обязаны:
как можно быстрее занять безопасное ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации;
в светлое время суток вывесить любое полотнище;
в темное время подавать световые и звуковые сигналы.
Эвакуация проводится силами и средствами мобильных бригад МО СП «Большекударинское». Население, попадающее в зону затопления, эвакуируется в пункты временного размещения,  пешим порядком или автомобильным транспортом.
В первую очередь эвакуации подлежат дети, инвалиды, люди пожилого возраста.
Во вторую очередь эвакуируется остальное население.

                                                                                        Приложение 5
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13
Календарный план основных мероприятий эвакуации
населения МО СП «Большекударинское» при наводнении
	Основные мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Время от «Ч» - момента получения сигнала

	Минуты
	Часы

	10
	20
	30
	40
	50
	60
	2
	3
	4

	1,Оповещение ЕДДС района, руководящего состава и населения, попадающего в зону подтопления
	Кожевников О.Н.
Гонсорунова Р.Б.
Пылдоржиева Г.И.

	2. Прибытие руководящего состава к месту ЧС
	Пылдоржиева Г.И.

	3. Организация круглосуточного дежурства лиц руководящего состава администрации МО СП «Большекударинское»
	Пылдоржиева Г.И.

	4. Приведение мобильной бригады по оказанию адресной помощи пострадавшим
в результате паводка
 в готовность к выходу к месту ЧС
	Кожевников О.Н.
Гонсорунов Б.Р.

	5. Уточнение расчета сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС
	Пылдоржиева Г.И.

	6. Организация и поддержание взаимодействия с районным звеном ТП РСЧС
	Пылдоржиева Г.И.

	7. Приведение в готовность сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации последствий паводка
	Кожевников О.Н.
Гонсорунов Б.Р.

	8. Эвакуация населения
	Кожевников О.Н.
Гонсорунов Б.Р.
Пылдоржиева Г.И.

	9. Эвакуация с/х животных
	Кожевников О.Н.
Гонсорунов Б.Р.
Пылдоржиева Г.И.

	10.Доклад о проведении мероприятий
	Пылдоржиева Г.И.

                                                                                        Приложение 6
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13

План
эвакуации населения МО СП «Большекударинское»,
попадающего в зону подтопления.

[bookmark: _GoBack]     Исходя из опыта прошлых лет,  в зону подтопления попадают населенные пункты:  Большая Кудара, Энхэ-Тала.
     Эвакуация населения в случае подтопления производится  пешим порядком (автотранспортом) в очередности, установленной в приложении настоящего Распоряжения.

2. Первоочередные меры эвакуации

     Оповещение населения проводится звуковыми сигналами (сирена СО 120, громкоговорители, электромегафоны).

Порядок оповещения
	№ п/п
	ФИО, номер телефона
	Резерв
ФИО
Номер телефона
	Участок оповещения
	Примечание

	Кожевников Олег Николаевич
89243947501
	Вильский Петр Федорович
89247522870
	Ул. Чикойская 8,6,7,9,15,

	Оповещение проводит с использованием сирены СО 120 и  громкоговорителя

	Кожевникова Галина Михайловна

	Ул.Хлебникова, Набережная
	Оповещение проводит с использованием электромегафона на здании СДК

	Балсанов Баир Владимирович
89834370413

	с.Энхэ-Тала
	Оповещение проводит с использованием сирены СО 120 и  громкоговорителя

Используется следующий расчет сил и средств:

Эвакуация людей из зоны подтопления

	№ п/п
	Вид техники, марка модель транспортного средства
	Гос. Рег. номер
	Сведения о собственнике (Наименование орган собственника)
	Ответственное лицо за предоставление транспорта, номер телефона
	Прим

	1
	Легковой автомобиль ВАЗ-210930

	А665КР
	Админ-я МО СП «Большекударинское»
	Балсанов Баир Владимирович
89834370413

	2
	Микроавтобус Газ-3221
	К814 КР
	МБОУ Большекударинская СОШ
	Очиров Саян Бато-Сухэевич

89503829118

	3
	Микроавтобус Луидор-2250 №8
	Р 534 МВ 03
	МБОУ Энхэ-Талинская ООШ
	Рантапов Денис Сергеевич
89085991058

	4
	Лодка

	5076
	личная
	Назимов Андрей Иванович
89247522870

Размещение в ПВР
	№ п/п
	Наименование мероприятие
	ФИО ответственного, телефон
	Примечание

	Размещение в ПВР
с.Большая Кудара
	Большекударинская СОШ, Лямина О.В.
Большекударинский СДК, Рабданов И.Т.

	Организация питания
	Лямина О.В.

	Размещение в ПВР
с.Энхэ-Тала
	Энхэ-Талинский сельский клуб
Болдареева Р.П.

	Организация питания
	Болдареева Р.П.

     Эвакуация населения,  попадающего в зону затопления,  проводится  силами и средствами мобильных бригад МО СП «Большекударинское» (приложения ), в соответствии с порядком и очередностью эвакуации населения МО СП «Большекударинское», попадающего в зону затопления при возникновении ЧС (приложение )  настоящего постановления.

3. Маршруты эвакуации,
сборные пункты и ответственные за мероприятия эвакуации:

	№
пп
	Населенные
пункты
	Маршруты эвакуации
	Сборные пункты
	Ответственные за мероприятия эвакуации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	с.Большая Кудара
	1.ул.Чикойская – Большекударинская СОШ
2. ул. Набережная, Хлебникова – Большекударинский СДК
	Школа, ул. Чикойская

Здание СДК  ул. Набережная, Хлебникова
	Кожевников О.Н.

Кожевникова Г.М.

	2
	с.Энхэ-Тала
	ул.Кундуйская
	Энхэ-Талинский сельский клуб

	Болдареева Р.П.

4. Общие выводы из паводкоопасной обстановки

     В результате подтопления населенных пунктов может пострадать
66 человек из них:
детей до 3-х лет  - нет;
 престарелых -  30чел.
     Сельскохозяйственных животных в зоне предполагаемого подтопления  71  голова КРС.
     Предварительный ущерб может составить _____  рублей.
     Принятыми мерами удастся снизить до минимума потери и ущерб от паводка.

                                                                                        Приложение 7
                                                                           к Распоряжению
                                                                           администрации МО СП
«Большекударинское»
                                                                           от  11.03.2019г.  № 13

СПИСОК
лиц, ответственных за передачу информации
с водомерных постов

	№ п/п
	Ф.И.О.
телефон
	Место нахождения водомерного поста
	Время дежурства и передачи информации
	Телефон

  1

Игнатьева Ольга Владимировна, 89243951632

р. Чикой

	Во время паводка круглосуточно. Ежедневно
8-00,17-00
При катастрофическом подъёме через 1 час

ЕДДС района  91-6-06

	2
	Майдарова Дарима Нима-Доржиевна
89240124352
	с.Энхэ-Тала	ул.Кундуйская
	Во время паводка круглосуточно. Ежедневно
8-00,17-00
При катастрофическом подъёме через 1 час

ЕДДС района  91-6-06

Ознакомлен: